Per tanto si dice, in quanto a questo, che la volontà dell'uomo si conforma con la divina, perché vuole quello che Dio vuole che voglia⁵⁹.

La conformità secondo la ragione di causa efficiente non basta per spiegare il dinamismo della conformità della volontà con la Volontà divina, per questo San Tommaso aggiunge:

Esiste anche un altro modo di conformità secondo la ragione di causa formale: che qualcuno voglia qualcosa per carità, come Dio lo vuole. Questa conformità si riduce alla conformità formale che ha il pregio per indirizzare verso il fine ultimo, che è l'oggetto proprio della carità⁶⁰.

Dato che «la volontà s'indirizza più verso il fine che verso quello che è per il fine»⁶¹, ed essendo il fine ultimo l'oggetto proprio della carità, la volontà si conforma di più nella misura in cui riesca a vivere meglio la carità stessa⁶². Ci è stato di grande aiuto analizzare in cosa consista la carità stessa, precisando il dinamismo della conformità della volontà umana con la Volontà divina, potendo concludere che consiste nel volere ciò che Dio vuole per carità, cioè, come Dio vuole.

⁵⁹ SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. II, I-II, q. 19, a. 10, finale della risposta, BAC, Madrid, 2001, 202-203; SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae* I-II, q. 19, a. 10, respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 648: «Secundum autem quod non conformatur ei in voluto materialiter, conformatur ei secundum rationem causae efficientis, quia hanc propriam inclinationem consequentem naturam, vel apprehensionem particularem huius rei, habet res a deo sicut a causa effectiva. Unde consuevit dici quod conformatur, quantum ad hoc, voluntas hominis voluntati divinae, quia vult hoc quod deus vult eum velle».

⁶⁰ SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. II, I-II, q. 19, a. 10, finale della risposta, BAC, Madrid, 2001, 203; SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae* I-II, q. 19, a. 10, respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 648: «Est et alius modus conformitatis secundum rationem causae formalis, ut scilicet homo velit aliquid ex caritate, sicut Deus vult. Et ista etiam conformitas reducitur ad conformitatem formalem quae attenditur ex ordine ad ultimum finem, quod est proprium obiectum caritatis».

⁶¹ SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. II, Parte I-II, q. 19, a. 10, risposta alle obiezioni in contra 1, BAC, Madrid, 2001, 203; SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae* I-II, q. 19, a. 10, in contrarium obiiciebatur 1, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 648: «Voluntas principaliter fertur in finem, Quam in id quod es ad finem».